
 

REGIONE PIEMONTE BU38 23/09/2021 
 

Codice A2000B 
D.D. 8 settembre 2021, n. 200 
D.G.R. n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 s.m.i. Allegato 1, punto 23. Approvazione elenco dei 
funzionari per il nucleo di controllo di cui alla DD n. 153/A2000B/2021. 
 

 

ATTO DD 200/A2000B/2021 DEL 08/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n. 58-5022 dell’8 maggio 2017 s.m.i. Allegato 1, punto 23. Approvazione
elenco dei funzionari per il nucleo di controllo di cui alla DD n. 153/A2000B/2021. 
 

 
Premesso che: 
- le disposizioni in ambito di rendicontazione dei contributi in materia di cultura sono state 
riordinate dalla determinazione dirigenziale n. 153/A2000B/2021 “D.G.R. n. 58-5022 dell’8 maggio 
2017, Allegato 1, punto 23. Riordino delle modalità di svolgimento dei controlli di veridicità sulle 
rendicontazioni dei contributi in materia di cultura, assegnati dall’anno 2014, rese in forma di 
autocertificazione, in attuazione degli artt. 47 e 71 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.”; 
 
- l’Allegato A “Modalità di svolgimento dei controlli di veridicità sulle rendicontazioni dei 
contributi in materia di cultura, assegnati dall’anno 2014, rese in forma di autocertificazione, di cui 
agli articoli 47 e 71 del D.p.r. 445/2000 e s.m.i.” della predetta determinazione, stabilisce che i 
nuclei di controllo, nominati con determinazione dirigenziale (punto n. 10 art. 4), siano composti 
secondo la seguente articolazione, di cui al punto 9 art 4: un funzionario della ragioneria delegata 
con compiti di coordinamento, un funzionario del settore che ha gestito l’assegnazione del 
contributo e un funzionario dello Staff o di un settore differente rispetto a quello a cui fa capo la 
rendicontazione oggetto di controllo; 
 
- con comunicazioni dei dirigenti e del direttore vicario , conservate agli atti della Direzione, sono 
stati individuati ai sensi della sopra citata DD 153/A2000B/2021 i funzionari chiamati a comporre 
l’elenco del nucleo di controllo; 
 
- per ciascun funzionario è stata verificata l’insussistenza di conflitti di interesse, come da 
documentazione agli atti della Direzione; 
 
- ricorrono, pertanto, le condizioni per procedere alla nomina dei funzionari preposti al nucleo di 
controllo di seguito indicati: 
 
 
 



 

Funzionario Settore 

Bessone Paola A2000B 

Bono Silvana A2000B 

Gramaglia Nicoletta A2000B 

Grieco Annamaria A2000B 

Mina Maria A2000B 

Romano Germana Maria Vanessa A2000B 

Tobia Simona A2000B 

Vagnoni Tiziana A2000B 

Bonasoro Salvatore A2001C 

Fiandaca Roberta A2001C 

Gatti Maria Paola A2001C 

Prano Maria A2001C 

Scarfone Irene A2001C 

Timossi Elena A2001C 

Baiocco Tiziana A2002C 

Benasso Davide A2002C 

Di Nunzio Maria Assunta A2002C 

Ferro Francesca A2002C 

Salvatore Eliana A2002C 

Gilardi Angelo A2003C 

Groppo Rosalia A2003C 

Livieri Marta A2003C 

Maffiotti Sonia A2003C 

Morino Silvana A2003C 

Rabottini Morena A2003C 

Santise Alessandra A2003C 

Vergnano Francesco A2003C 

 
Si dà atto che la presente nomina si riferisce alla presenza dei funzionari succitati quali possibili 
componenti dei nuclei di controllo secondo le modalità stabilite al punto 9 dell’art 4 dell’Allegato A 
della determinazione n. 153/A2000B/2021. 
 



 

Ai sensi della sopra citata DD 153/A2000B/2021 i funzionari restano in carica per l’annualità 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura); 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare gli articoli 4 "Indirizzo 
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo", 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi), più volte integrata e modificata, nonché 
la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia) e s.m.i.; Pag 2 di 8 r_piemon - Rep. DD-A20 
15/07/2021.0000153.I Copia conforme dell'originale sottoscritto digitalmente da: MARCO 
CHIRIOTTI Si attesta che la presente copia digitale è conforme all'originale digitale ai 
sensi dell'art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento informatico 
originale è conservato negli archivi di Regione Piemonte 

 il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 4 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche); 

 la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), in particolare gli articoli 
17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 recante 
"Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 
dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. 
Approvazione" e s.m.i. in relazione ai contributi assegnati 

 la determinazione dirigeziale n. 153/A2000B/2021 del "D.G.R. n. 58-5022 dell'8 maggio 
2017, Allegato 1, punto 23. Riordino delle modalità di svolgimento dei controlli di 
veridicità sulle rendicontazioni dei contributi in materia di cultura, assegnati dall'anno 
2014, rese in forma di autocertificazione, in attuazione degli artt. 47 e 71 del D.P.R. 
445/2000 e s.m.i." 

 Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 
1-406 del 17 ottobre 2016. 

 
 
 
 
 



 

 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa : 
 
- di approvare ai sensi dell’art 4 punto 10 dell’Allegato A della DD n. 153/A2000B/2021 l’elenco 
dei seguenti funzionari quali membri del nucleo di controllo relativo ai controlli di II livello della 
Direzione: 
 

Funzionario Settore 

Bessone Paola A2000B 

Bono Silvana A2000B 

Gramaglia Nicoletta A2000B 

Grieco Annamaria A2000B 

Mina Maria A2000B 

Romano Germana Maria Vanessa A2000B 

Tobia Simona A2000B 

Vagnoni Tiziana A2000B 

Bonasoro Salvatore A2001C 

Fiandaca Roberta A2001C 

Gatti Maria Paola A2001C 

Prano Maria A2001C 

Scarfone Irene A2001C 

Timossi Elena A2001C 

Baiocco Tiziana A2002C 

Benasso Davide A2002C 

Di Nunzio Maria Assunta A2002C 

Ferro Francesca A2002C 

Salvatore Eliana A2002C 

Gilardi Angelo A2003C 

Groppo Rosalia A2003C 

Livieri Marta A2003C 

Maffiotti Sonia A2003C 



 

Morino Silvana A2003C 

Rabottini Morena A2003C 

Santise Alessandra A2003C 

Vergnano Francesco A2003C 

 
- di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di conflitti di interesse dei funzionari sopraindicati 
quali membri del nucleo di controllo, come da documentazione agli atti della Direzione; 
 
- di dare atto che la presente nomina si riferisce alla presenza dei funzionari succitati quali possibili 
componenti dei nuclei di controllo secondo le modalità stabilite al punto 9 dell’art 4 dell’Allegato A 
della determinazione n. 153/A2000B/2021; 
 
- di dare atto che ai sensi della sopra citata DD 153/A2000B/2021 i funzionari restano in carica per 
l’annualità 2021; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio 
regionale. 
 
Ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 18 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 e s.m.i. (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), si dispone che la presente 
determinazione dirigenziale sia pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla 
suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro 
il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti 

 
 
 


